
Věta jednoduchá a souvětí     Nové učivo! 

(Učebnice ČJ     str.57-60) 

Věta se skládá ze slov 

Jednoducho větu tvoří podmět a přísudek. 

Věta jednoduchá vyjadřuje jednu myšlenku. 

Ve větě jednoduché je jedno sloveso . 

Jitka se vdává.     (věta jednoduchá) 

Příklady:              Na dvoře čekají štěňata. 

                           Na stromě mají ptáčci hnízdo. 

                           Dědeček čte. 

                           Za chvíli koncert začne. 

Souvětí je spojení dvou nebo více jednoduchých vět 

pomocí spojek  (spojky – a,  ale,   i,  že,   když,    aby,   

jakmile,   neboť,   protože, ……) 

Souvětí je celek, který vyjadřuje více myšlenek nebo 

jednu složitou myšlenku. 

Souvětí obsahuje dvě nebo více sloves . 

   Vypnu televizi a půjdu spát. (souvětí) 

Příklady:        Kamarád se točil na kolotoči a přitom mi mával. 

                          Koupil jsem si nové pastelky, abych obrázek mohl dokončit. 

                     Nanosím dříví a zatopím v kamnech. 

                         Nastal podzim a na stromech se zbarvilo listí. 

 



 

Úkol: Vyhledej v textu věty jednoduché a vypiš je do sešitu : 

Včely létaly z květu na květ a sbíraly pyl. Chlapci se vypravili na hřiště. Psi 

pobíhali po dvoře a hlasitě štěkali. Měl jsem schůzku s kamarádem. Ptáci se 

vrátili z teplých krajin. Sestra má narozeniny, musím jí koupit dárek. Přijede k 

nám na návštěvu babička. Venku je teplo, půjdu se vykoupat k řece. Domácí 

úkoly musím vypracovat bez chyb, abych dostal jedničku. 

 

 

 Úkol: Spoj vždy dvě věty v souvětí. Použij vhodnou spojku ze 

závorky a souvětí zapiš. 

Pavel měl velikou radost. Dostal na Vánoce nové kolo. ( protože, a, nebo ) 

______________________________________________________________ 

Chtěl jsem jet s kamarádem na výlet. Rodiče to nedovolili. ( protože, ale ) 

______________________________________________________________ 

Květiny rozkvetly. Ze zahrady se šířila líbezná vůně. ( jakmile, a, ale ) 

______________________________________________________________ 

 Šli jsme na výlet. Po cestě jsme sbírali květiny. ( že, když, a ) 

______________________________________________________________ 

Maminka má radost. Vynesu odpadkový koš. (když, protože, ale )  

 

Vzor:  Pavel měl velikou radost, protože dostal na Vánoce nové kolo. 

_____________________________________________________________ 


